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ANOTACE

HLADÍKOVÁ, Soňa Sofie. Logopedická intervence u dětí s DMO. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, 69 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá průběhem logopedické intervence u dětí s dětskou

mozkovou obrnou ve specializovaných zařízeních v České republice. Teoretická část vymezuje

základní pojmy jako je dětská mozková obrna nebo logopedická intervence, obsahuje

informace o vývoji řeči u dětí s DMO a popisuje prostředky využívané v logopedické terapii.

Praktická část obsahuje případové studie, kde je vše popsáno na konkrétních příkladech.

Následuje celková analýza získaných informací.

Klíčová slova: logopedie, intervence, dětská mozková obrna, terapie.

ANNOTATION

HLADÍKOVÁ, Soňa Sofie. Logopedic intervention for children with Cerebral palsy.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 69 s. Bachelor

Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the course of logopedic intervention in childern with

cerebral palsy in specialized facilities in Czech republic. Theoretical part defines basic terms

such as cerebral palsy or logopedic intervention, contains informations about speech

development in children with cerebral palsy and describes resources that are being used in

logopedic therapy.

The practical part contains of case studies where everything is described on specific examples.

Those are followed by a complete analysis of obtained informations.

Key words: logopedy, intervention, cerebral palsy, therapy.

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................................................... 9

1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA ......................................................................................... 10

1.1 VYMEZENÍ POJMU ...................................................................................................... 10

1.2 ETIOLOGIE .................................................................................................................... 11

1.3 SYMPTOMY DMO ........................................................................................................ 13

1.4 FORMY DMO ................................................................................................................ 15

2 ŘEČ U DĚTÍ S DMO .......................................................................................................... 18

2.1 VÝVOJ ŘEČI U DĚTÍ S DMO ...................................................................................... 18

2.2 NARUŠENÁ KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOST U DĚTÍ S DMO ................................. 20

3 LOGOPEDICKÁ INTERVENCE ..................................................................................... 23

3. 1 SPECIFIKA A PROSTŘEDKY LOGOPEDICKÉ TERAPIE U DĚTÍ S DMO .......... 23

3.1. 1 METODY A FORMY LOGOPEDICKÉ TERAPIE .............................................. 24

3.1. 2 ZÁSADY LOGOPEDICKÉHO PŮSOBENÍ .......................................................... 26

3.1. 3 POMŮCKY ............................................................................................................. 27

3.2 AUGMENTATIVNÍ A ALTERNATIVNÍ KOMUNIKACE U DĚTÍ S DMO ............. 29

4 UVEDENÍ DO PRAKTICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .................................... 31

4.1 VYMEZENÍ CÍLE .......................................................................................................... 31

4.2 METODOLOGIE ŠETŘENÍ .......................................................................................... 32

4.3 PRŮBĚH REALIZACE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ................................................... 33

4.4 CHARAKTERISTIKA MÍSTA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ....................................... 34

4.5 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO VZORKU .................................................... 36

5 REALIZACE LOGOPEDICKÉ INTERVENCE U DĚTÍ S DMO V PRAXI .............. 37

PŘÍPADOVÁ STUDIE Č. 1 ................................................................................................. 37

PŘÍPADOVÁ STUDIE Č. 2 ................................................................................................. 42

PŘÍPADOVÁ STUDIE Č. 3 ................................................................................................. 47

PŘÍPADOVÁ STUDIE Č. 4 ................................................................................................. 52

PŘÍPADOVÁ STUDIE Č. 5 ................................................................................................. 57

6. ANALÝZA REALIZACE LOGOPEDICKÉ INTERVENCE U DĚTÍ S DMO .......... 62

6.1 ZHODNOCENÍ NAPLNĚNÍ CÍLE PRAKTICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .. 65

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 66

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................................... 67

SEZNAM LITERATURY ...................................................................................................... 68

INTERNETOVÉ ZDROJE .................................................................................................... 69

9

ÚVOD

Komunikace je důležitou součástí lidského života. Je to způsob, kterým lze vyjádřit své

potřeby, myšlenky, přání nebo emoce. Děti s dětskou mozkovou obrnou často takovou možnost

nemají. Mnohé z nich trpí narušenou komunikační schopností, kdy je pro ně obtížné domluvit

se se svým okolím. Inspirací k výběru tématu závěrečné práce pro mě bylo právě setkání

s dítětem s kvadruparetickou formou dětské mozkové obrny. Při prvním setkání s dítětem,

které je tak těžce postižené, mě napadla spousta otázek s jediným cílem: „Jak mu pomoci?“

Začala jsem se zajímat o odbornou literaturu a o možnosti rehabilitačních pobytů pro děti

s DMO. Hledala jsem informace o specializovaných zařízeních v mém okolí, která se touto

problematikou zabývají, kontaktovala jsem je a požádala je o spolupráci při psaní závěrečné

bakalářské práce. Podle mého názoru je téma „Dětská mozková obrna“ nadčasové. Dětí

s diagnózou DMO stále přibývá. Dětská mozková obrna se nedá léčit, cílem terapeutického

působení je především udržení funkčního stavu či jeho zlepšení. Proto je důležité, aby se

rozvíjela odborná péče. Speciální pracovníci, odborníci a lékaři by měli přicházet s novými

nápady, jak s takovým dítětem pracovat a pokusit se zlepšit tak jeho zdravotní stav, a to nejen

v oblasti logopedie.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické a je členěna do šesti kapitol.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly, kdy v první kapitole bude blíže popsán pojem dětská

mozková obrna, příčiny vzniku, symptomy a formy DMO. Ve druhé kapitole bude blíže

specifikována řeč u dětí s dětskou mozkovou obrnou, charakteristiky vývoje řeči a narušená

komunikační schopnost u těchto dětí. Ve třetí kapitole bude vymezen pojem logopedická

intervence a popsány jednotlivé faktory při její realizaci, jako jsou pomůcky, zásady

logopedického působení, metody a formy práce při logopedické terapii.

Cílem praktické části bakalářské práce je popsat a analyzovat průběh logopedické

intervence ve specializovaných zařízeních v České republice.

Praktická část se skládá také ze tří kapitol. V pořadí čtvrtá kapitola je uvedením do praktické

části práce a vymezuje cíl práce, použité metody při výzkumném šetření, je zde specifikováno

místo šetření, výzkumný vzorek a je zde popsán průběh výzkumného šetření. Pátá kapitola

bakalářské práce obsahuje případové studie, kde je na konkrétních příkladech popsána realizace

logopedické intervence u dětí s DMO ve vybraných zařízeních v České republice. Poslední,

šestá kapitola, je závěrečným shrnutím a analýzou získaných informací.
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1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

Historie dětské mozkové obrny sahá pravděpodobně až k počátkům našeho letopočtu, i

když v té době nebyla tak častým jevem. Důkazem nám může být literatura, kde jsou zmínky o

významných panovnících, u kterých se vyskytly obtíže charakteristické pro dnešní DMO.

Jedním z prvních odborníků, který popsal tuto nemoc, byl anglický chirurg William

John Little, který v roce 1859 přišel s popisem spastické hemiplegie a diplegie v souvislosti s

komplikovanými porody. Od té doby se začal používat název Littleova nemoc. Název prošel

v průběhu let četnými změnami. V jednu dobu existovalo ve světě dvojí názvosloví.

Anglosaské, kde se nemoc označovala jako „Cerebral palsy“, v překladu mozková obrna, a

názvosloví francouzské, které se v našem jazyce uchytilo jako „Dětské encefalopatie“.

V průběhu času, s rozvojem dětské neurologie, vznikl pro naše potřeby název

„Perinatální encefalopatie“. V roce 1959, po celosvětovém sjednocení termínu cerebral palsy,

jsme se i my přidali k užívaní tohoto názvosloví a ustálil se u nás název „Raná dětská mozková

obrna“. Ten byl později zkrácen do dnešní podoby. (Lesný, 1985)

1.1 VYMEZENÍ POJMU


[…]


bydliště, doprovod je zaškolen v oblasti polykání a příjmu potravy, proto se považoval jejich

stav za stabilizovaný.

Pomůcky

Při realizaci logopedické terapie u těchto klientů byly využity pomůcky technické i

netechnické. Mezi technickými pomůckami se vyskytl notebook s počítačovým programem

Spektra a lištou k zachycení očního pohledu a CD přehrávač. Další zvolené pomůcky byly

různé obrazové materiály, reálné předměty nebo jejich zmenšeniny, logopedické zrcadlo,
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pracovní listy, knihy, různé edukativní hry nebo třeba molitanový míček. Z pozorování je

patrné, že v oblasti logopedické terapie u dětí s DMO je prostor pro další nové pomůcky, které

nebyly v praktické části zmíněny. Vzhledem k daným klientům a materiálnímu zabezpečení

daných zařízení, byla tato oblast zastoupena kvalitně. Pomůcky byly pestré a variabilní, daly se

využít v obměně při spoustě činností. Byly přizpůsobeny věku klienta a jeho rozumovým

vědomostem a pohybovým schopnostem.

Komplexnost terapie

Terapie byla komplexně zaměřena u dívky, kdy bylo třeba rozvíjet všechny oblasti

osobnosti dítěte. Tuto skutečnost ovlivňoval i věk klientky. U ostatních pozorovaných dětí byla

logopedická terapie zaměřena na oblasti vývoje, které byly nejvíce problematické. U chlapců

č. 3 a č. 4 byla terapie zaměřena především na zavedení funkčního komunikačního systému. U

chlapců č. 2 a č. 5 byla rozvíjena řeč a všechny její stránky.

Zásady logopedického působení

U všech klientů byla dodržena zásada individuálního přístupu a zásada vývojovosti.

Zásada včasného začátku byla dodržena pouze u klientky č. 1, které v době výzkumného šetření

nebyli ještě tři roky. U stejné dívky byla dodržena zásada komplexnosti, kdy se logopedická

terapie zaměřovala na všechny oblasti vývoje dívky. U ostatních dětí byla logopedická terapie

zaměřena na konkrétní oblasti vývoje, které byly u daného klienta problematické. Zásada

reflexnosti byla dodržována u klientů č. 3 a č. 4 s nejtěžší formou DMO, kdy byli chlapci při

logopedické terapii napolohováni ve speciálním kočárku. U chlapce č. 2 byla aplikována zásada

rytmizace.

Organizace prostoru

U klientů č. 1 a č. 2 byla logopedická terapie realizována u dětského stolečku. Klienti č.

3 a č. 4 byli po dobu terapie umístěni ve speciálním kočárku a chlapec č. 5 seděl při terapii u

velkého stolu. Kromě dvou klientů s těžkou formou DMO se mohly děti v rámci jednotlivých

činností volně pohybovat po celé místnosti.

Obecné shrnutí

Z výzkumného šetření, které probíhalo na základě pozorování dvou skupin probandů a

rozhovoru s klinickými logopedy vyplývá, že obě vybraná zařízení fungují podle určité

„šablony“, která je však modifikována podle specifických požadavků jednotlivých klientů.
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Přesto, že cílem práce nebylo posuzování vlivu logopedické terapie na vybrané klienty, je

patrné, že logopedické terapie realizované v obou zařízeních, měly kladný vliv na rozvoj dětí,

které zařízení navštívily.

6.1 ZHODNOCENÍ NAPLNĚNÍ CÍLE PRAKTICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem praktické části bakalářské práce bylo popsat a analyzovat průběh logopedické

intervence u dětí s diagnózou dětská mozková obrna ve vybraných zařízeních v České

republice.

Realizace průběhu logopedické intervence byla v závěrečné práci popsána na jednotlivých

případových studiích, získaných na základě zúčastněného pozorování dvou skupin probandů a

na základě analýzy osobních údajů a lékařských dokumentů.

Stručná analýza průběhu logopedické intervence byla provedena po rozhovoru s logopedy

a po získání vhledu do činnosti obou zařízení, poskytujících logopedickou intervenci a byla

umístěna za jednotlivé případové studie.

Závěrečná analýza průběhu logopedické intervence je vytvořena z poznatků při studování

odborné literatury doplněna subjektivními názory autorky práce.

Cíl bakalářské práce byl na základě předešlých případových studií a závěrečné analýzy

naplněn. Získané poznatky mohou sloužit k dalšímu zkvalitňování logopedické péče ve

specializovaných zařízeních při práci s dětskými klienty s diagnózou DMO.

V rámci dílčích cílů byly při logopedickém působení dodržovány zásady logopedického

působení. Organizace prostoru byla přizpůsobena specifickým potřebám daného jedince, což

souvisí s dílčím cílem přizpůsobení logopedického působení individuálním potřebám klienta.

Oba tyto dílčí cíle byly naplněny.

Celkový přístup klinické logopedky byl odborný a profesionální.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na popis průběhu logopedické intervence u dětí s dětskou

mozkovou obrnou. Při výzkumném šetření jsem se zabývala několika faktory, které se prolínají

průběhem logopedické terapie a tyto informace jsem na konkrétních příkladech popsala

v případových studiích v praktické části práce.

Teoretická část byla poskládána z informací, které jsem načerpala v odborné literatuře a

praktická část byla ověřením získaných informací v praxi.

Výzkum potvrdil, že nejdůležitějším bodem při logopedickém působení je individuální přístup

ke každému klientovi a že při vhodně zvolené motivaci a pomůckách lze začít s dítětem

spolupracovat a rozvíjet tak jeho osobnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DMO-dětská mozková obrna

CNS-centrální nervová soustava

PEG-perkutánní endoskopická gastrostomie

NKS-narušená komunikační schopnost
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