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práce)

a, Předložená práce se zaměřuje na možnosti logopedické intervence u
dětí s dětskou mozkovou obrnou ve specializovaných zařízeních v
České republice.
b, V teoretické části se autorka zaměřuje na etiologii, symptomatologii,
formy atd. DMO. Tato část práce je sice systematická, ale na škodu
práce, povrchně zpracovaná zasloužila by hlubšího rozpracování
zejména ve vztahu k oblasti popisu neurologických problémů takto
postižených jedinců, včetně poruch polykání.
c, Autorka čerpá, z poměrně zastaralé literatury což do jisté míry snižuje
kvalitu práce.
d, V praktické části se autorka zaměřuje na zhodnocení logopedické
intervence u této cílové skupiny. Toto hodnocení je provedeno spíše
orientačně na základě jednotlivých jazykových rovin, s popisným
obecným charakterem, bez propojení s diagnostikou a terapeutickým
postupem. Tato část působí spíše jako deník z odborné praxe než
regulérní výzkumné šetření, taktéž metodologie výzkumu je
minimalistická a samotné závěrečné zhodnocení práce je značně strohé.
Na úrovni Bc. práce je, ale postačující. Autorka zvolila poměrně náročné
téma a je patrn její poctivý přístup a zájem o tuto oblast.
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pro obhajobu)

Jaká je dle vašeho názoru nejefektivnější logopedická intervence u dětí
s DMO.
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